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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных социально-

экономических условиях функционирования любого общества и государства

финансовое управление превращается в центральный механизм управления,

реализующийся через относительно самостоятельные задачи, решение которых

направлено на обеспечение всех субъектов хозяйствования финансовыми

ресурсами и достижение синергетического эффекта от управленческих действий.

В последнее время одним из самых проблемных секторов экономики

является жилищно-коммунальное хозяйство (ЖКХ), в котором хотя и были

проведены разнообразные реформы, связанные с развитием новых форм

управления жилищным хозяйством, внедрением ресурсосберегающих

технологий, демонополизацией ЖКХ, однако это не позволило решить

большинство накопившихся проблем. Наиболее значительной проблемой в

жилищно-коммунальном хозяйстве является недостаток финансовых ресурсов, в

связи с чем невозможно провести модернизацию основных фондов, осуществлять

эффективную инновационную деятельность. В таких условиях

усовершенствование процессов финансового управления в сфере ЖКХ,

позволяющее более эффективно использовать имеющиеся финансовые ресурсы и

заниматься поиском их альтернативных источников, является актуальным

направлением исследования.

Степень разработанности темы исследования. Разновекторные

исследования финансового управления проводились известными отечественными

и зарубежными учеными. Так, сущность управления была рассмотрена на основе

обобщения положений научных трудов К. Адамецкого, Л. Балабановой,

Б. Гурнея, Ю. Кузнецова, И. Сименко, Ф. Тейлора, А. Файоля и др. В основе

исследования финансового управления заложены теоретические постулаты

Ю. Бригхема, П. Егорова, Б. Коласса, Л. Омельянович, С. Салиты, Р. Холта,

В. Шарпа и др., финансового механизма – В. Буряковского, Л. Лозовского,
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В. Опарина, Б. Райзберга, Е. Стародубцевой, финансовых ресурсов –

Д. Аллахвердян, С. Огородника, К. Павлюка, В. Родионовой. Исследованиям

проблем жилищно-коммунального хозяйства посвящены работы Е. Вольской,

Е. Перьковой, В. Севки, Ю. Петрушевского и др. Проблемные вопросы

обеспечения государственно-частного партнерства отражены в научных трудах

Б. Винницкого, М. Войнатовской, В. Варнавского, А. Денисенко, У. Зданевич,

А. Клименко, Е. Ковешниковой и др.

Однако, современная социально-экономическая динамика, новые риски и

вызовы глобализационных процессов, повторяющиеся финансовые кризисы,

трансформационные направления деятельности субъектов предпринимательства

требуют проведения новых исследований финансового управления, поиска новых

методов и инструментов его усовершенствования. Это и определило выбор темы

диссертации.

Объектом исследования являются процессы финансового управления в

сфере ЖКХ.

Предмет исследования – инструменты финансового управления

предприятиями ЖКХ.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит, в частности:

п. 3.5. Управление финансами хозяйствующих субъектов: методология, теория;

трансформация корпоративного контроля; п. 3.20. Источники финансирования

хозяйствующих субъектов, проблемы оптимизации структуры капитала.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является проведение

теоретического анализа и разработка научно-методических подходов и

практических рекомендаций по финансовому управлению предприятиями ЖКХ.

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение таких

задач:

произвести аналитические оценки определений экономической категории

финансового управления деятельностью предприятий и предложить авторскую

позицию;
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изучить положения теории финансового управления в части учета

специфики деятельности предприятий ЖКХ;

систематизировать виды финансовых потоков в соответствии с формами

государственно-частного партнерства, используемых для решения финансово-

экономических проблем жилищно-коммунального хозяйства;

исследовать состояние рынка жилищно-коммунальных услуг ДНР и

усовершенствовать приемы его оценки;

обобщить методические подходы к оценке финансового состояния

предприятий ЖКХ;

сформировать научно-методические подходы к формированию структуры

финансовых ресурсов предприятий ЖКХ;

усовершенствовать научно-методическое и организационное обеспечение

осуществления государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ;

разработать организационно-методическое сопровождение

инвестиционного процесса в ЖКХ.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

инновационных подходов к финансовому управлению деятельностью

предприятий жилищно-коммунального комплекса.

К числу основных научных результатов, полученных в результате

исследования и характеризующих его научную новизну, относятся следующие:

усовершенствованы:

приемы оценки состояния рынка жилищно-коммунальных услуг,

базирующиеся на использовании интегральной рейтинговой оценки жилищно-

коммунального хозяйства городов и районов Донецкой Народной Республики;

научно-методические подходы к формированию структуры финансовых

ресурсов предприятий ЖКХ на основе идентификации ресурсных сегментов

рынка, прогнозирования возможностей получения финансовых ресурсов из

различных источников, их отбора по определенному набору критериев, выбора

оптимального множества ресурсов в результате согласования потребностей

предприятия и возможностей ресурсных сегментов рынка, что позволило создать
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предпосылки для эффективного управления финансовым обеспечением

предприятий;

научно-методическое и организационное обеспечение осуществления

государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ путем создания

функциональных структур, ориентированных на оказание такой поддержки при

реализации мероприятий по улучшению характеристик объектов коммунальной

инфраструктуры, формированию эффективных механизмов управления

жилищным фондом, внедрению ресурсосберегающих технологий;

организационно-методическое сопровождение инвестиционного процесса в

ЖКХ путем использования алгоритма формирования инвестиционных программ,

разрабатываемых на основе использования перспективных схем тепло-,

водоснабжения и водоотведения;

получили дальнейшее развитие:

определение категории «финансовое управление деятельностью

предприятий» с позиции ее рассмотрения как процесса воздействия субъектов

управления на формирование и использование финансовых ресурсов для

достижения конкретных результатов деятельности и обеспечения

синергетического эффекта от взаимодействия и комплексного использования всех

составляющих управления;

положения теории финансового управления в части учета специфики

деятельности предприятий ЖКХ, определенной их ролью в создании

общественных благ и проявляющейся в особенностях движения денежных

потоков и формировании инвестиционных ресурсов;

систематизация видов финансовых потоков в соответствии с формами

государственно-частного партнерства, используемыми для решения финансово-

экономических проблем жилищно-коммунального хозяйства, что позволило

пересмотреть основы взаимодействия субъектов государственно-частного

партнерства с целью повышения эффективности использования его различных

форм;
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методические подходы к оценке финансового состояния предприятий

жилищно-коммунального комплекса в части дополнения общепринятой

совокупности финансовых показателей еще и такими, которые отражают

специфику финансовой деятельности предприятий ЖКХ.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательских работ ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры» за 2009–2016 гг., в частности, в рамках тем:

«Теоретико-методологические основы интенсификации развития

градообслуживающей сферы (на примере жилищно-коммунального хозяйства)»

(№ госрегистрации 0109U003036), где соискателем определены концептуальные

подходы к формированию инвестиционных программ на основе перспективных

схем тепло-, водоснабжения и водоотведения городов и населенных пунктов;

«Финансовое развитие экономики на основе социальных инициатив»

(№ госрегистрации 0110U005006), где соискателем разработаны основные

направления усовершенствования финансовой деятельности жилищно-

коммунального хозяйства города; «Стратегия социально-экономического

развития г. Макеевка до 2015 года» (№ госрегистрации 0111U007801), где

диссертантом разработаны предложения по усовершенствованию системы

жизнеобеспечения города за счет реализации программ реконструкции и

модернизации систем водо-, теплоснабжения и водоотведения, реконструкции

жилищного фонда на основе создания благоприятных условий для привлечения

дополнительных финансовых ресурсов за счет средств организаций и населения;

«Роль социального инвестирования в реализации концепции социально-

экономического развития территории» (№ госрегистрации 0111U007802), где

соискателем разработаны направления реформирования инфраструктуры

финансового обеспечения региона путем социального инвестирования;

«Организационно-экономические основы градостроения, территориального и

стратегического планирования» (№ госрегистрации 0113U001917), в рамках
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которой автором разработаны предложения по интенсификации развития

жилищно-коммунального хозяйства региона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

выводы диссертационной работы доведены до уровня научно-методических

разработок и практических рекомендаций, создающих предпосылки для

дальнейшего организационного и ресурсного обеспечения финансового

управления деятельностью предприятий ЖКХ.


[…]

бюджетного
финансирования в
общем объеме
финансовых
ресурсов
предприятия ЖКХ)
(f41)

0,0021 0,0018 0,0012 0,0015 0,002 0,001

14 Объемы
государственных
инвестиций, тыс.
руб. (f42)

100,2 98,3 50,4 98,7 0 0

15 Объем социальных
трансфертов (f43)

78,2 77,1 70,5 69,4 70,1 70,1
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Приложение У

Таблица У.1. – Паспорт инвестиционной программы по развитию систем

коммунальной инфраструктуры (в части водоснабжения)

Наименование
Программы

Инвестиционная программа по развитию систем коммунальной
инфраструктуры города на 20__ - 20__ гг. (в части водоснабжения).

Основание для
разработки

Законодательные акты государства: ___________

Заказчик
Программы

Администрация города

Розработчик
Программы

Наименование жилищно-коммунального предприятия

Исполнители
Программы

Администрация города, жилищно-коммунальное предприятие

Цели
Программы

- обеспечение необходимого объема водоснабжения для существующих
построек, а также для новых объектов капитального строительства
социального или промышленного назначения;
- обеспечение бесперебойного водоснабжения абонентов при минимально
необходимом давлении в системе;
- повышение надежности водоснабжения потребителей путем
модернизации и прокладки новых сетей;
- снижение производственных затрат путем повышения экономической
еффективности производства услуг, внедрения ресурсосберегающих
технологий;
- обновление и модернизация основных фондов в соответствии с
современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшению
экологической ситуации в городе;
- обеспечение качественной водоочистки с учетом действующих
экологических и санитарно-эпидемиологических требований;
- внедрение систематического контроля за затратами воды абонентами.

Задачи
Программы

1. инженерно-техническая оптимизация системы водоснабжения;
2. обоснование мероприятий по реконструкции и модернизации системы
водоснабжения;
3. повышение надежности систем и качества предоставления услуг
водоснабжения;
4. усовершенствование механизмов снижения стоимости услуг
водоснабжения при сохранении (повышении) качества предоставления
услуг и устойчивочти функционирования инфраструктуры города;
5. повышение инвестиционной привлекательности инфраструктуры
системы водоснабжения города;
6. обеспечение сбалансированности интересов субъетов жилищно-
коммунального предприятия и потребителей;
7. обеспечение абонентов чистой питьевой водой надлежащего качества.
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Продолжение таблицы У.1

Срок
реализации
Программы

20__ - 20__ гг.

Основные
мероприятия
Программы

1. Корректировка схем водоснабжения города;
2. Реконструкция водозаборних и водоочистных сооружений с целью
снижения износа основных фондов, повышения эффективности их работы;
3. Установка миниочистных сооружений на свердловинах с целью
доведения качества очистки воды до нормативных требований;
4. Закрытие нерентабельных водопроводных сетей в населенных пунктах с
одновременным строительством шахтных колодцев;
5. Реконструкция сетей водопровода с высокой степенью износа
(увеличение пропускной способности, снижение расхода воды);
6. Внедрение домового учета расхода воды;
7. Строительство новых сетей водопровода;
8. Техническое переоборудование рабочих мест предприятия
(компьютерное оборудование, програмное обеспечение).

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы в течении периода 20__ - 20__ :
В том числе:
за счет надбавки к тарифу для потребителей:______
за счет целевого бюджетного финансирования:______

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы предусматриает достижение
следующих результатов:
1. Технологических результатов:
- достижение безаварийного водоснабжения потребителей;
- снижение удельных затрат электроэнергии с ____ кВтч/м3 до ____
кВтч/м3;
- реконструкция водопроводных сетей;
2. Социально-экономических результатов:
- повышение качества условий проживання и коммунального
обслуживания (в часте водоснабжения) населения и предприятий города.

Система
организации и
контроля за
выполнением
Программы

Программа реализуется на территории ________
Координатором Программы является ___________
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется
____
Контроль выполнения Программы осуществляют ______________
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Приложение Ф

Табличные части инвестиционной программы

Таблица Ф.1 – Тарифная политика на период действия инвестиционной

программы

№
п/п

Показатели 1
год

2
год

3
год

1 Себестоимость услуг, тыс. у.е.
темп роста, %
Затраты предприятия:
Затраты на очистку воды
Затраты на транспортировку воды
Цеховые затраты
Общеэксплуатационные затраты
Объем производства, тыс. м3

2 Валовая прибыль, тыс. грн.
в % от себестоимости услуг

3 Инвестиции, тыс. грн.

в т.ч. за счет надбавки к тарифу для потребителей (с учетом
НДС)

4 Тариф на водоснабжение, грн./м3
темп роста, %

5 Надбавка к тарифу на водоснабжение, грн/м3

темп роста тарифов с учетом надбавок, %

6 Тариф на водоснабжение с надбавкой к тарифу, грн./м3
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Таблица Ф.2 – Табличная часть инвестиционной программы предприятия

коммунального комплекса
№
п/п

Наименование
мероприятия
(проекта)/
адрес объекта

Ед.
измере
ния

Цели
реализац
ии
мероприя
тия
(проекта)

Объемные
показатели

Реализация по
годам, ед. изм.

Финансовые
потребности
всего, тыс.
у.е.

1 2 3 4

1.1. Проект 1
1.2. Проект 2
1.3. Проект 3
Всего инвестиций за
период, в т.ч.

Собственные
ресурсы, из них

Прибыль,
направляемая на
инвестиции

Амортизация
Другие собственные
источники

Привлеченные
ресурсы

Заемные ресурсы
(кредитных
организаций)

Бюджетные средства,
из них

Государственный
бюджет

Местный бюджет
Средства
небюджетных фондов

Другие средства