ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зеровой Ольги Николаевны
на тему: «Финансовое управление деятельностью предприятий
жилищно-коммунального хозяйства», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

В условиях недостаточного финансового обеспечения отрасли жилищно-коммунального хозяйства эффективное управление предполагает оптимизацию ресурсного потенциала предприятий жилищно-коммунальной сферы. В этой ситуации резко повышается значимость эффективного управления финансовыми ресурсами. Все это подтверждает актуальность темы данного диссертационного исследования.

В диссертационной работе автором были исследованы теоретические основы финансового управления в жилищно-коммунальном хозяйстве. По результатам анализа современного состояния рынка жилищно-коммунальных услуг региона, изучения перспектив его развития, оценки финансового состояния предприятий ЖКХ Донецкой Народной Республики, предложен методический подход к формированию оптимизированного прогноза структуры финансовых ресурсов предприятий ЖКХ, а также разработан алгоритм формирования инвестиционных программ на основе использования перспективных схем тепло-, водоснабжения и водоотведения.

Научная новизна диссертации заключается в углублении теоретических и научно-методических положений относительно финансового управления деятельностью предприятий ЖКХ и разработке мероприятий по его усовершенствованию на уровне региона.

Особого внимания заслуживают усовершенствованные приемы оценки состояния рынка жилищно-коммунальных услуг, базирующиеся на использовании интегральной рейтинговой оценки жилищно-коммунального хозяйства городов и районов Донецкой Народной Республики; научно-методические подходы к формированию структуры финансовых ресурсов предприятий ЖКХ; научно-методическое и организационное обеспечение осуществления государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ; организационно-методическое сопровождение инвестиционного процесса в ЖКХ.

При проведении исследования соискателем использован широкий круг общенаучных и экономико-статистических методов, что свидетельствует о комплексном подходе к исследованию финансового управления деятельностью предприятий жилищно-коммунального хозяйства региона.

Автореферат свидетельствует о том, что текст диссертации изложен научным стилем, который и должен использоваться в исследованиях такого уровня.

Список опубликованных научных работ свидетельствует о полноте публикации результатов исследования в открытой печати и непосредственно в профессиональных изданиях. Заслуживает одобрения и практическая

направленность предложений соискателя, их внедрение в практику работы предприятий, использования материалов диссертации в учебном процессе в высшем учебном заведении.

В качестве недостатка работы следует отметить, что на стр. 16 автореферата предложено создать институт финансовой поддержки ЖКХ. Однако не совсем понятно, за счет каких мероприятий будет улучшено качество проектов в сфере ЖКХ и достигнута окупаемость вложенных инвестиций.

Общий вывод

Диссертационная работа Зеровой О.Н. на тему: «Финансовое управление деятельностью предприятий жилищно-коммунального хозяйства» выполнена на должном научном и профессиональном уровне. Она представляет собой завершённое самостоятельное исследование, которое полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит.

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
(специальность 08.00.13 — Математические
и инструментальные методы экономики)
доцент кафедры Государственного и
муниципального управления
Сургутского государственного
университета

Светлана Юрьевна Зеленцова

Адрес организации:
БУ ВО «Сургутский государственный университет»
628412, Тюменская область,
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
г. Сургут, пр. Ленина, д. 1
Телефоны: (3462) 76-29-00, 76-29-29 (факс)
E-mail: secretar@surgu.ru

Подпись
<i>С. Ю. Зерова</i>
заверяю. Дата
Ученый сектор